Ill.mo et Rev.mo Signore et Patrone Col.mo.

Con lettere di Leopoli si è inteso esser giunto alli cinque di Novembre in Constantinopoli il Duca di Sbarasse<sup>1</sup>, e che procuri di spedire la sua imbasciaria quanto prima, per potere ritrovarsi quà per la dieta, quale perciò è opinione d'alcuni che cerchi far differere qualche tempo, proponendo che possi essere di qualche danno à quello che egli deve negoziare l'essere prima fatta, ò principiata la dieta mà essendosi già stabilito il giorno delli 24 di Genaro da cominciarsi detta dieta, non si differirà altrimente, ancorche habbia fatto l'istezza istanza la Nobiltà delli Palatinati di Cracovia, e di Sandomiria allegando che per causa della peste essi non possano fare le loro diete piccole alli 13 di Dicembre come dovriano, poichè à questi è stato risposto, che se per paura della peste non vogliono radunarsi in luogo murato, facciano le diete piccole in campagna, come hano fatto altre volte in casi simili altri Palatinati.

Di Livonia non si è inteso più dello scritto con le passate, mà si tiene per fermo da tutti, che sià per andar à monte affatto il trattato di Pace. [19v]

Sua Maestà non si è lasciato vedere in publico per quindici giorni, per un poco di purga, che hà fatto, per meglio preservar'quest'invernata, ma si crede che domani verrà in Chiesa conforme il suo solito.

Si hà speranza che la peste non solo sia per dilatarsi più e che perciò questa Città sià per conservarsi intatta, mà che ancora sià per cessare affatto, essendo da tre giorni in quà venuto grandissimo freddo.

<sup>a</sup>Aspetta di giorno in giorno Sua Maestà li Cosachi, che mandò per accompagnare il Signor Cardinale de Torres<sup>a</sup>, del quale esso e la Ser.ma Regina vogliono continuamente intendere tutto quello che io sò del'suo felice viaggio; conche faccio à V.ra Signoria Ill.ma humilissima riverenza. Di Varsavia, li 3 Decembre 1622.

Di V.ra Signoria Ill.ma et Rev.ma

<sup>b</sup>Humilissimo et obligatissimo servitore  
Anton Francesco Cirioli<sup>b</sup>

<sup>a</sup>-<sup>a</sup> -Ed.: *Welykyj LNA IV 64*.

<sup>b</sup>-<sup>b</sup> *Autographum*.

---

<sup>1</sup> Christophorus Zbaraski († 1627), capitaneus Camenecensis et Solecensis, magister stabuli regni 1610; legatus magnus Rei Publicae apud Turcas post victoriam Chocinensem creatus et mense Septembri anni 1621 Constantinopolim missus est.

## N. 15.

**Gregorius XV, pontifex maximus,  
Sigismundo III, Poloniae regi**

Romae, 10 XII 1622.

*Pietatem eius et constantiam in fide catholica defendenda ac propaganda laudat, eique nuntium nuper nominatum, Ioannem Baptistam Lancellotti, epum Nolanum, commendat et petit, ut ei omnibus in rebus confidat.*

**Reg.:** AV, Arm. XLV, 20, f. 161r-v. Ibidem (f. 151v-160r) 16 epistulae, quibus Ioannes B. Lancellotti commendatus est familiae de Medici et familiae Gonzagarum, Carolo Habsburgo, epo Vratislaviensi, Ferdinando II imperatori et Francisco Dietrichstein, cardinali Olomucensi. In f. 160 nota: "Tempus Comitiorum in Polonia appropinquare dicebatur, cum Roma profectionem pararet Ioannes Baptista, Episcopus Nolanus Nuntius Apostolicus. Cum autem propter itineris longitudinem et hyemis inclementiam periculum esset, ne ipse in tempore illuc perveniret, ideo tres litterarum Apostolicarum fasciculi in Poloniam missi sunt. Necessae enim erat, aliquem omnino diebus illis comitialibus Sedis Apostolicae negotia curare: primum ergo conscripta sunt brevvia, quibus negotium id mandabatur Antonio Francisco Mariae Ciriolo, quem illic Cardinalis de Torres ex ea legatione descendens ob eam causam reliquerat ac tamen quia conducibilius erat ea negotia per Nuntium Apostolicum, quam per privatum hominem administrari, data etiam sunt totidem brevvia eodem exemplo Episcopo Nolano, nominibus tantum immutatis. Verum quia contingere poterat, ut Ciriolus iisdem brevibus uteretur, si forte Nuntii adventum viarum difficultates distulissent; ob id tertius litterarum fasciculus Nuntio datus est, quae solummodo de eius Legatione agerent. Elogiis vero ipsius Nuntii iisdem utuntur, quo priores illae comitialia negotia disserentes. Earum omnium exempla inferius conscribentur."

Gregorius papa Sigismundo III Poloniae Regi<sup>1</sup>.

[161v] Charissime in Christo fili noster, salutem etc. Nulla veterum Imperatorum trophea eorum Principum gloriae auferenda sunt, quos Deus ipse videtur elegisse coelestis Regni defensores, et propagatores Catholicae Religionis. Illi

---

<sup>1</sup> Sigismundus III Vasa – vide N. 3 ann. 3.

enim non in Capitolium, sed in Coelum triumphos agunt, non caducis inanis gloriae frondibus, sed iis virtutum splendoribus coronati, qui tamquam stellae fulgebunt in perpetuas aeternitates. Eiusmodi gloriae non solum cupidam, sed etiam compotem esse Maiestatem tuam Christiana Respublica arbitratur. Tuus enim Principatus Religionis propugnaculum, et virtutum patrocinium esse in Septemtrione dicitur. Neque quicquam pietati tuae molestius accidit, quam in aliquas istorum Regnorum provincias aditum Regiae potestati patere, qui sacrosancte Beati Petri auctoritati occludatur. Quare beatam coelestis beatitudinis spem animae tuae compares, et Catholicae Ecclesiae studia tibi concilias, dum subditos illos e servitio Diaboli exemptos transcribi curas in obsequium filiorum Dei.

Sane quantum paternae sollicitudini nostrae solatium tua benefacta quotidie afferant, uberius declarabit Venerabilis frater Ioannes Baptista, Episcopus Nolanus, Praelatus noster domesticus et Assistens, [161r]<sup>a</sup> quem ad maiestatem tuam nostrum, et Apostolice Sedis nuntium ordinarium mittimus. Iisdem artibus, quibus pontificiam voluntatem sibi conciliavit, regalem facile benevolentiam consequetur. Nam familia progenitus, quae duos nuper cardinales Romanae Ecclesiae eduxit<sup>2</sup>, ingenio praestat, et rerum usu excultus eos semper verae dignitatis titulos concupivit, quos praesules scientiam salutis edocti a divini cultus incremento, et catholicae fidei propagatione petere solent. Ei ergo, qui nobis gratissimus est, et faciles aditus patere ad maiestatem tuam cumulatamque fidem haberi cupimus. Tibi vero ille et apostolicam benedictionem deferret, et paternam charitatem nostram luculentissime testabitur. Datum Romae apud S. Petrum, die X Decembris 1622<sup>a</sup>.

<sup>a-a</sup> *Sequitur ut supra n. 2, i. e. reliqua pars documenti eadem ac in secundo exemplari, ex quo editur.*

## N. 16.

**Gregorius XV, pontifex maximus,  
Constantiae, reginae Poloniae<sup>1</sup>**

Romae, 10 XII 1622.

*Ioannem Baptistam Lancellotti, epum Nolanum, nuntium apud Polonos nuper nominatum, a quo benedictionem apostolicam accipiet, ei commendat.*

**Reg.:** AV, Arm. XLV, 20, f. 162r-163r.

<sup>2</sup> Anno 1583 dignitate cardinalis ornatus est Scipionus Lancellotti († 1598), Ioannis Baptistae avunculus, anno 1611 Horatius Lancellotti († 1620).

<sup>1</sup> Constantia Habsburg, v. N. 2. ann. 5.

## N. 17.

**Gregorius XV, pontifex maximus,  
Vladislao Waza, principi Poloniae**

Romae, 10 XII 1622.

*Ioannem Baptistam Lancellotti epum Nolanum, novum nuntium in Poloniam mittendum ei commendat.***Reg.:** AV, Arm. XLV, 20, f. 163v-164r.Gregorius papa XV, Ladislao Sigismundo Poloniae, et Sueciae Principi<sup>1</sup>.

[164r] Dilectissime in Christo fili noster salutem etc. Prodent se praeclara ingenia studiorum nobilitate et rerum gestarum gloria. Neque enim divinae clementiae beneficiis abutuntur ad superbiam, ac si quando deducente Dominantium Domino ad Imperium pervenerint, se in ea statione locari existimant, non ut quasi extra teli iactum positi otio torpescant et voluptatibus diffluent, sed ut nobiles laboribus gloriam quaerant et populorum saluti inserviant. Ea te mente esse Romana Ecclesia existimat ac victoriae, quas de Christiani nominis hostibus reportasti, abundae declarant. Quo fit, ut Sarmatiae<sup>2</sup> spes et Catholicae Ecclesiae sydus in Septemtrione existimeris. Proinde Regie tuae Juventutis laudibus faventes, cupimus illustria semper beneficia tibi deberi a Romana Ecclesia, quae nomen tuum aeternis laudibus colet, si te suae libertatis vindicem defensoremque Pontificiae autoritatis nuncupare poterit.

Omnino quam cupidi simus te in tantae gloriae possessione versari, testatur tibi Venerabilis Frater Ioannes Baptista Episcopus Nolanus [163v]<sup>a</sup> Prelatus noster domesticus et Assistens, qui in Poloniam proficiscitur cum satis amplo ingenii, pietatis ac prudentiae comite, Pontificii Nuntii munus obiturus. Speramus plane huius Praesulis virtute multa Reipublicae Christianae commoda, non pauca Regiae domui tuae solatia allatum iri. Cupimus autem illum, quem Nobis merita commendarunt, in istis regionibus florere benevolentia tanti Principis, cuius foelicitas Ecclesiae decus, et Religionis praesidium habetur. Ab eo apostolicam benedictionem, et [164r] benevolentiae nostrae testimonium accipies, cui perinde ac Nobis ipsis credere poteris. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris, die [10]<sup>b</sup> Decembris MDCXXII. Pontificatus nostri anno secundo<sup>a</sup>.

---

<sup>1</sup> Vladislaus Sigismundus Vasa (1595–1648), Sigismundi III et Annae de domo Habsburg filius, r. Poloniae ab a. 1632 (Vladislaus IV).

<sup>2</sup> Sermo est de Re Publica Utriusque Nationis.

<sup>a-a</sup> *Sequitur in exemplari tertio: ut supra n. 2, i. e. reliqua pars documenti eadem ac in secundo exemplari, ex quo editur.*

<sup>b</sup> *In textu e secundo exemplari sumpto datum "III Decembris" correctum ex tertio exemplari.*

## N. 18.

**Gregorius XV, pontifex maximus,  
Laurentio Gembicki, archiepiscopo Gnesnensi**

Romae, 10 XII 1622.

*Laurentium Gembicki, aepum Gnesnensem et primatem Regni Poloniae, Ioannem Baptistam Lancellotti, epum Nolanum, nuntium nuper nominatum, ei commendat.*

**Reg.:** AV, Arm. XLV, 20, f. 165r-165v.

Gregorius Papa XV Archiepiscopo Gnesnensi<sup>1</sup>.

[165v] Venerabilis frater, salutem etc. In medio laqueorum ingrediuntur et super dolentium arma ii Praesules ambulare videntur, qui pro earum regionum salute excubant, ubi haeretica monstra impune stabulantur et discordiarum pater sacrilegis impietati arces extruere potest. Dominus tamen adiutor presto est, manumque suam supponit ne collidantur ii, qui divinae legis semitas percurrunt. Id testari posse scimus in Septemtrione fraternitatem tuam, quam nullae impiorum minae aut insidiae de constanti tuendae Religionis sententia deiicere unquam potuisse accepimus. Neque tibi a Deo praemia, neque ab hominibus laudes deerunt. Virtutes autem, quibus fraternitatem tuam Rex gloriae decoravit, Coelo gratas et Poloniae salutare efficere certius non potes, quam eas, ut facis, Ecclesiastici ordinis dignitati et Catholicae plebis saluti addicens.

Id autem quanto Nobis solatio sit, testabitur Venerabilis Frater Ioannes Baptista Episcopus Nolanus, Praelatus noster domesticus et Assistens, [165r] <sup>a-</sup>quem istuc allegamus Apostolici Nuntii munere perfuncturum. Opus Dei ille facturus est profecto non negligenter, tum nudam voluntatem non affert ad Religionis causam tuendam, sed iis artibus instructam, quibus Dei gratia et hominum studia conciliantur, scilicet singulari ingenii acumine, diuturno rerum usu et insigni pietatis studio, quae omnia illi paternam nostram voluntatem mirifice obstrinxerunt. Cum eo igitur sociare poteris consilia, opesque coniungere, ut in Domo Domini ambuletis cum consensu, et concordiae ac pietatis

---

<sup>1</sup> Laurentius Gembicki, v. N. 2 ann. 3.

exempla nobile Praesulum par, Poloniae Primas et Sedes Apostolicae Nuntius, istis nationibus praebeatis. Ab eo Apostolicam benedictionem accipiet, eique perinde ac Nobis ipsis credere poterit fraternitas tua. Datum Romae apud Sanctum Petrum, die X Decembris MDCXXII, Pontificatus nostri anno secundo<sup>a</sup>.

<sup>a-a</sup> *Sequitur ut supra n. 2, i. e. secundum alterum exemplar.*

## N. 19.

**Gregorius XV, pontifex maximus,  
Martino Szyszkowski, episcopo Cracoviensi**

Romae, 10 XII 1622.

*Martinum Szyszkowski, epum Cracoviensem, Ioannem Baptistam Lancellotti, epum Nolanum, nuntium nuper nominatum, ei commendat.*

**Reg.:** AV, Arm. XLV, 20, f. 176v-177r. Praeter epistulas commendaticias, quae viris quinque certis scriptae sunt (N. 15-18), Lancellotti in Polonia 37 epistulas credentiales habuit (versio tertia) “in blanco”, quae episcopis et viris nobilibus destinatae sunt: “Episcopo Poloniae in albis”; “Duobus Episcopis”; “Episcopo Poloniae in albis”; “Venerabili Fratri Episcopo Poloniae”; “Tribus nobilibus viris Poloniae”; “Duobus nobilibus Poloniae”; “Nobili viro Poloniae”; formularia ibid. f. 165r-175v i 177r-194v.

Gregorius Papa XV, Episcopo Cracoviensi<sup>1</sup>, et Episcopo N.<sup>2</sup>.

Venerabilis frater, salutem etc. Non eget humanis auxiliis exercituum Deus et Terrarum Dominus ad sui nominis dignitatem tuendam, tamen cum dives sit in misericordia [Ef. 2, 4], ea se hominibus beneficia debere fatetur, quae in eius servos, pietate suadente, conferuntur. Quod enim uni ex minimis istis fecistis, mihi fecistis, aeterni Regis oraculum ait [Mt. 25, 40]. Hinc facultatem egregiam nanciscuntur pastores animarum ipsum Deum demerendi iis officiis, quibus Apostolicam auctoritatem propugnant et Dominici gregis incolumitati